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Mot de l’éditeur 

 

Le Conseil Congolais des Chargeurs présente le 

bulletin statistique des exportations de l’année 

2023. 

Ce bulletin se propose de mettre à la disposition 

des chargeurs, chercheurs, investisseurs ainsi 

que des pouvoirs publics, les informations utiles 

dans le domaine du transport maritime.  

Les statistiques présentées dans ce document 

portent essentiellement sur les flux des 

marchandises à l’export. Ces informations ont 

été collectées à partir des Bordereaux 

Électroniques de Suivi des Cargaisons (BESC) 

export et des manifestes. 

 

En espérant que ce document réponde aux 

attentes des différents utilisateurs, le Conseil 

Congolais des Chargeurs reste ouvert à toutes 

observations et suggestions afin d’améliorer les 

prochaines éditions. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dr. Dominique Candide Fabrice KOUMOU BOULAS 

Directeur Général du Conseil Congolais des Chargeurs  

Vice-Président de l’Union des Conseils des Chargeurs Africains 
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Résumé  

Les échanges entre la République du Congo et le reste du monde sont caractérisés 

principalement par les hydrocarbures, le bois et les minerais. Ainsi, comparativement à l’année 

précédente, l’année 2023 a été marquée par une baisse du volume des exportations de minerais 

(soit 36,61%) et du bois (soit 32,98%). En revanche, elle a enregistré une augmentation du 

volume des exportations des hydrocarbures de 1,82%. Ces échanges se chiffrent comme suit : 

 

 

 

Hydrocarbures : 13 087 871,14 tonnes  

en 2023 contre 12 853 885,64 tonnes  

en 2022 ; 

 

 

 

Bois : 669 693,91 m3 en 2023  

contre 999 240,86 m3 en 2022 ; 

 

 

 

      Minerais : 56 284,94 tonnes en 2023  

      contre 88 793, 53 tonnes en 2022. 

 

Il convient de noter que l’Asie demeure la principale destination des produits congolais à 

l’exportation en 2023 avec :  

➢ Hydrocarbures : 9 927 687,87 tonnes en 2023 contre 9 400 715,53 tonnes en 2022, soit une 

hausse de 2,41% ; 

➢ Bois : 428 104,74 m3 en 2023 contre 732 057,55 m3 en 2022, soit une baisse de 41,52 % ; 

➢ Minerais : 37 697,34 tonnes en 2023 contre 69 254,62 tonnes en 2022, soit une baisse de 

45,57 %. 
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Les exportations des hydrocarbures pour 

l’année 2023 ont connu une légère 

augmentation de 1,82%, se situant à 

13 087 871,14 tonnes contre 12 853 885, 64 

tonnes en 2022.  

Ces exportations ont été destinées 

essentiellement vers l’Asie ; principal 

partenaire de la République du Congo en 2023 

avec 9 927 687,87 tonnes, soit 75,85% suivi de 

l’Europe avec 1 875 092 tonnes soit 13,64%.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La chine a été le premier pays importateur des 

hydrocarbures du Congo, avec 8 936 956,70 

tonnes, suivi des Pays-Bas, avec 905 113,06 

tonnes et de l’Inde, avec 640 801 tonnes en 

2023. 

De plus, le Congo a participé aux échanges 

intra-africains, en exportant les hydrocarbures 

vers le Togo, avec 470 340,66 tonnes, ainsi que 

la Mauritanie, avec 15 524,92 tonnes.  

Exportations des hydrocarbures 

 

Une hausse du volume des hydrocarbures… 
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Continent 

      2022 2023 Total 
Variation (%) 

 Autres Pétrole Brut  Autres Pétrole Brut  2022 2023 

Asie 
 

200 390,64 9 200 324,88 152 321,26 9 775 366,62 9 400 715,53 9 927 687,87 5,61 

Europe 
 

15 077,51 1 641 075,60 20 501,22 1 764 590,78 1 656 153,11 1 785 092,00 7,79 

Afrique 
 

463 752,69 115 626,41 474 328,87 11 536,71 579 379,10 485 865,58 -16,14 

Amérique 
 

170 538,41 1 047 099,49 375 210,20 514 015,48 1 217 637,91 889 225,68 -26,97 

Total  849 759,26 12 004 126,38 1 022 361,55 12 065 509,58 12 853 885,64 13 087 871,14 1,82 

 

Tableau 1 : Exportations des Hydrocarbures par continent en 2022 et 2023 
 

Graphique 1 : Exportations des Hydrocarbures par continent en 2022 et 2023 
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Tableau 2 : Top 10 des pays selon le type d’hydrocarbures en 2023 

N° d'ordre Pays de destination 
Hydrocarbures 

Total  
Autres Pétrole brut  

1 Chine   8 936 956,70 8 936 956,70 

2 Pays Bas   905 113,06 905 113,06 

3 Inde   640 801,00 640 801,00 

4 Togo 458 803,95 11 536,71 470 340,66 

5 USA 300 056,05 129 245,46 429 301,51 

6 Portugal 20 501,22 368 278,73 388 779,95 

7 Brésil   262 170,26 262 170,26 

8 Grande Bretagne   244 855,01 244 855,01 

9 Canada 75 154,15 122 599,76 197 753,91 

10 Malaisie 78 058,47 119 544,55 197 603,02 

Total Général 932 573,84 11 741 101,23 12 673 675,07 

 
Source : Manifeste export 
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Une baisse du volume des grumes… 

Le volume global des exportations du bois a 

enregistré une baisse de 32,64% en 2023 par 

rapport à l’année dernière. Cette baisse est 

imputable principalement aux exportations des 

Grumes (49,56%), passant de 677 081,58 m3 en 

2022 à 341 525,81 m3 en 2023.  

L’Asie occupe la première place avec 428 

104,74 m3, soit 63,93 %, suivi de l’Europe avec 

203 992,65 m3, soit 30,46 %. La Chine demeure 

le premier partenaire commercial du Congo 

avec 351 077,63 m3, soit 52,42% du volume 

total des exportations, suivi de la Belgique et du 

Royaume-Uni avec respectivement 81 427,43 

m3 et 36 975,32 m3. Ces exportations sont 

constituées principalement de Grumes (341 

525,81 m3, soit 51,00 %), de Sciages Humides 

(196 694,21 m3, soit 29,37 %) et de Sciages 

Séchés (131 473,90 m3, soit 19,63%). Il sied de 

noter que la proportion du bois scié à 

l’exportation représente 49% du volume total 

des exportations du bois, contre 29,88% en 

2022.  S’agissant des échanges intra-africains en 

matière de bois, le Congo a exporté 

essentiellement vers l’Algérie (4 491,86 m3), la 

Lybie (834,82 m3), l’Afrique du Sud (568,95 m3) 

et l’Ile Maurice (549,97 m3).  

Exportations du bois 
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Tableau 3 : Répartition des exportations du bois par pays et continents selon le type de bois en 
2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graphique 3 : Répartition des exportations du bois par Continent entre 2022 et 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tableau 4 : Top 10 des pays selon le type de bois en 2023 en m3 

 

  

 Source : BESC export 

Pays de  
destination 

2022 2023 Total  
Variation 

(%) Autres Grumes 
Sciages  
humides 

Sciages  
séchés 

Grumes 
Sciages  
humides 

Sciages  
séchés 

2022 2023 

Asie 5 567,44 612 246,79 88 045,28 26 198,05 303 521,21 104 515,00 20 068,53 732 057,55 428 104,74 -41,52 

Europe 17 948,10 63 524,07 85 390,66 71 895,01 37 846,43 84 717,18 81 429,04 238 757,84 203 992,65 -14,56 

Afrique 31,4   342,876 3 753,40 22,50 1 290,06 5 942,30 4 127,68 7 254,86 75,76 

Amérique 56,07   3 073,63 19 104,26 135,67 5 050,40 24 034,03 22 233,97 29 220,10 31,42 

Océanie   1 310,72 723,092 30,009   1 121,56   2 063,82 1 121,56 -45,66 

Total 23 603,01 677 081,58 177 575,54 120 980,73 341 525,81 196 694,21 131 473,90 999 240,86 669 693,91 -32,98 

 
Unité : m3 
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 Source : BESC export 

N° d'ordre 
Pays de  

destination 

Bois 
Total  

Grume Sciage humide Sciage séché 

1  Chine  284 943,99 59 889,57 6 244,08 351 077,63 

2  Belgique  18 001,70 50 273,04 13 152,69 81 427,43 

3  Royaume-Uni  139,93 7 578,11 29 257,27 36 975,32 

4  France  8 416,52 13 551,69 11 668,15 33 636,36 

5  Vietnam  17 038,21 15 724,68   32 762,89 

6  États Unis  135,67 5 050,40 22 141,50 27 327,58 

7  Malaisie  45,29 19 149,12 728,82 19 923,22 

8  Pays-Bas    2 668,59 9 669,96 12 338,55 

9  Italie  2 505,24 2 032,05 6 827,23 11 364,52 

10  Pakistan  378,68 2 956,02 7 466,28 10 800,98 

Total 331 605,24 178 873,26 107 155,98 617 634,48 
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Une baisse du volume de zinc… 

Le volume des exportations des minerais est 

passé de 88 793,53 tonnes en 2022 à 56 284,94 

tonnes en 2023, soit une baisse de 36,61%. 

Celle-ci est imputable au zinc, passant de 

49807,07 tonnes en 2022 à 25 912,94 tonnes 

en 2023, soit 46,04%. 
Ces exportations vers l’Asie représentent 

34 846,51 tonnes, soit 61,91% du volume 

global en 2023 contre 69 254,62 tonnes en 

2022, soit 78 % du volume global. Il sied de 

signaler qu’en 2023, l’Inde et la chine sont les 

deux principaux partenaires commerciaux des 

minerais à l’export, car ils totalisent plus de la 

moitié des exportations. 

 

 

 

 

 

 

Dans le top 10 des pays importateurs de 

minerais du Congo, on note la présence de 

deux (02) pays africains à savoir :  

➢ Afrique du sud : 6 888,63 tonnes ; 

➢ Cameroun : 2 673,05 tonnes. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Exportations des minerais 
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Tableau 5 : Répartition des minerais par pays et Continent entre 2022 et 2023 en Tonne 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

 

Graphique 5 : Répartition des minerais par Continent en 2023 

 
 

Tableau 6 : Top 10 des pays selon le type de minerais                                                                
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Source : BESC export 
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Continent 2022 2023 Variation (%) 

Asie 69 254,62 34 697,34 -49,68 

Afrique 12 860,60 9 589,67 -25,43 

Europe 6 678,32 10 964,47 64,18 

Amérique   884,28 - 

Total 88 793,53 56 284,94 -36,61 

 

N0  
d'ordre 

Pays de  
destination 

Minerais 

Total  Déchets et  
débris de 

fonte 
Aluminium Autres Cuivre Fer Plomb Zinc 

1  Inde  7 768,91   6 071,45   2 204,68 126,80   16 171,84 

2  Chine  139,67   81,25 2 469,98 18,00   11 755,58 14 464,48 

3  Afrique du Sud  62,00       25,00   6 801,63 6 888,63 

4  Pays-Bas        5 933,98       5 933,98 

5  Turquie              2 850,83 2 850,83 

6  Cameroun  2 673,05             2 673,05 

7  Italie              1 808,75 1 808,75 

8  Thaïlande  254,08 51,96   101,67 20,00   1 188,20 1 615,91 

9  Indonésie              1 201,80 1 201,80 

10  États Unis    14,90       869,38   884,28 

Total 10 897,70 66,86 6 152,70 8 505,62 2 267,68 996,18 25 606,78 54 493,53 

 
 Source : BESC export 
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Les exportations des marchandises diverses 

se chiffrent à 397 133,19 tonnes en 2023 

contre 278 528,43 tonnes en 2022, soit une 

hausse de 42,58%. 

On note que l’Afrique est le principal 

bénéficiaire des exportations du Congo, avec 

229 949,19 tonnes en 2023, soit 57,90%, 

suivi de l’Europe avec 157 256,78 tonnes, 

soit 39,60 %.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S’agissant du top 10, il ressort que 57,21% de 

celles-ci ont été exportées vers l’Afrique 

notamment l’Angola, la République 

Centrafricaine, le Maroc, le Cameroun et la 

République Démocratique du Congo. Ces 

exportations sont constituées 

principalement du matériel pétrolier, du 

ciment, du son de blé et de l’oxygène ou 

liquide médicale (Cf. tableau 8). 

 

Exportations des marchandises diverses 
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Tableau 7 : Répartition des marchandises diverses par Continent entre 2022 et 2023 

 

 

 

 

 

 

 

Graphique 7 : Répartition des marchandises diverses par Continent entre 2022 et 2023 

 

 
Tableau 8 : Top 10 des marchandises diverses (en tonnes) 
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Pays  
destination 

2022 2023 Variation 

Afrique 97 123,97 229 949,17 136,76 

Europe 13 656,82 157 256,78 1 051,49 

Asie 133 852,07 8 718,45 -93,49 

Amérique 33 893,12 1 204,27 -96,45 

Océanie 2,45 4,53 84,90 

Total 278 528,43 397 133,19 42,58 

 Source : BESC export 
 

Source : BESC export 
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1  Italie    0,85     45,69     131 416,71 131 463,25 

2  Angola  70 557,00     37,97       27 515,80 98 110,77 

3  Nigeria    1,00   986,38       42 366,26 43 353,64 

4  Cameroun    5,90   3,80     1,37 30 109,53 30 120,60 

5 
 République 
 centrafricaine  

24 620,00             2 090,00 26 710,00 

6  Royaume-Uni    3,67   35,24       14 919,28 14 958,19 

7 RDC 3 600,00     3,76 9,00   1 000,00 4 790,67 9 403,43 

8  Chine            3 708,70   3 154,30 6 863,00 

9  Turquie              3 920,00 2 217,28 6 137,28 

10  Maroc    5,43         5 476,72   5 482,15 

Total 
98 777,00  16,85  0,00  1 067,15  54,69  3 708,70  10 398,09  258 579,83  372 602,31  
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ANNEXE 
 

1. Exportations des hydrocarbures 
 

Tableau 9 : Exportations des Hydrocarbures par pays et Continent selon le type d’hydrocarbures 

Continent 
Pays de 

destination 

Hydrocarbures 

Total  

Propane  Gasoil  
Heavy 

naphtha  

Light 

naphtha  
Fuel-oil  Pétrole brut  

Asie 

Chine      8 936 956,70 8 936 956,70 

Inde      640 801,00 640 801,00 

Malaisie     78 058,47 119 544,55 197 603,02 

Singapour     74 262,79 78 064,37 152 327,16 

Total     152 321,26 9 775 366,62 9 927 687,87 

Europe 

Pays Bas      905 113,06 905 113,06 

Portugal 20 501,22     368 278,73 388 779,95 

Grande Bretagne      244 855,01 244 855,01 

Roumanie       128 996,66 128 996,66 

Gibraltar      117 347,32 117 347,32 

Total 20 501,22     1 764 590,78 1 785 092,00 

Amérique 

USA     300 056,05 129 245,46 429 301,51 

Brésil      262 170,26 262 170,26 

Canada     75 154,15 122 599,76 197 753,91 

Total     375 210,20 514 015,48 889 225,68 

Afrique 

Togo  8 676,71 6 087,14 16 849,10 427 190,99 11 536,71 470 340,66 

Mauritanie     15 524,92  15 524,92 

Total  8 676,71 6 087,14 16 849,10 442 715,92 11 536,71 485 865,58 

 

Total général 20 501,22 8 676,71 6 087,14 16 849,10 970 247,37 12 065 509,58 13 087 871,14 

 

Source : Manifeste export 

Graphique 2 : Répartition des exportations des hydrocarbures par Continent en 2023      

  
Source : Manifeste export 
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2. Exportations du bois 

Tableau 10 : Répartition des exportations du bois par pays et continents selon le type de bois  
 

Continent 
Pays de destination 

Bois 

Total  

Grume Sciage humide Sciage séché 

Asie 

 Chine  284 943,99 59 889,57 6 244,08 351 077,63 

 Vietnam  17 038,21 15 724,68   32 762,89 

 Malaisie  45,29 19 149,12 728,82 19 923,22 

 Pakistan  378,68 2 956,02 7 466,28 10 800,98 

 Indonésie    2 226,59 593,20 2 819,79 

 Arabie Saoudite    1 390,14 1 068,57 2 458,71 

 Taïwan      2 425,88 2 425,88 

 Corée du Sud    2 374,25   2 374,25 

 Emirats Arabes Unis  538,05 400,51 161,06 1 099,63 

 Israël    151,14 528,47 679,60 

 Japon  341,42 26,73   368,15 

 Inde  235,56 31,04 33,41 300,02 

 Liban      296,00 296,00 

 Jordan      206,70 206,70 

 Oman      158,53 158,53 

 Qatar      125,99 125,99 

 Koweït    88,02   88,02 

 Bangladesh    64,50   64,50 

 Thaïlande    42,72   42,72 

 Chypre      31,54 31,54 

 Total 303 521,21 104 515,00 20 068,53 428 104,74 

Europe 

 Belgique  18 001,70 50 273,04 13 152,69 81 427,43 

 Royaume-Uni  139,93 7 578,11 29 257,27 36 975,32 

 France  8 416,52 13 551,69 11 668,15 33 636,36 

 Pays-Bas    2 668,59 9 669,96 12 338,55 

 Italie  2 505,24 2 032,05 6 827,23 11 364,52 

 Grèce  5 310,00 502,43 203,97 6 016,40 

 Portugal  2 833,49 1 721,12 153,58 4 708,19 

 Allemagne  16,85 1 289,65 3 094,18 4 400,67 

 Finlande      3 278,05 3 278,05 

 Danemark  80,94 467,96 2 318,22 2 867,12 

 Turquie  251,61 2 093,26 488,93 2 833,79 

Unité : m3 
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 Source : BESC export 

Europe 

 

 

 

 Espagne  142,70 1 548,43 489,90 2 181,02 

 Irlande    821,60 479,64 1 301,24 

 Lituanie      215,07 215,07 

 République Tchèque  147,46     147,46 

 Pologne    45,16 66,01 111,18 

 Roumanie    65,91   65,91 

 Slovénie    58,18   58,18 

Pays-Bas     33,17 33,17 

 Russie      32,98 32,98 

 Suisse      0,05 0,05 

Total 37 846,43 84 717,18 81 429,04 203 992,65 

Amérique 

 États Unis  135,67 5 050,40 22 141,50 27 327,58 

 Canada      937,87 937,87 

 République Dominicaine      924,64 924,64 

 Porto Rico      30,02 30,02 

Total 135,67 5 050,40 24 034,03 29 220,10 

Afrique 

 Algérie    767,28 3 724,58 4 491,86 

 Libye      834,82 834,82 

 Afrique du Sud  22,50   546,45 568,95 

 Ile Maurice    24,08 525,89 549,97 

 Sénégal    228,17   228,17 

 Cap-Vert    202,01   202,01 

 Maroc      128,86 128,86 

 Tunisie    12,53 112,91 125,43 

 Egypte    55,99 33,18 89,18 

 Cameroun      35,62 35,62 

Total  22,50 1 290,06 5 942,30 7 254,86 

Océanie 

 Nouvelle-Zélande    1 121,56   1 121,56 

 Océanie    1 121,56   1 121,56 

Total général 341 525,81 196 694,21 131 473,90 669 693,91 

 

 

 

 

 

Source : BESC export 
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Graphique 4 : Répartition des exportations du bois par Continent de destination 

 

Source : BESC export 

 

3. Exportations des minerais  

Tableau 11 : Répartition des minerais par pays et Continent selon le type de minerais  

Continent 
Pays de 

destination 

Minerais 

Total  Déchets et  
débris de 

fonte 
Aluminium Autres Cuivre Fer Plomb Zinc 

Asie 

 Inde  7 768,91   6 071,45   2 204,68 126,80   16 171,84 

 Chine  139,67   81,25 2 469,98 18,00   11 755,58 14 464,48 

 Thaïlande  254,08 51,96   101,67 20,00   1 188,20 1 615,91 

 Indonésie              1 201,80 1 201,80 

 Japon  24,00 545,58           569,58 

 Malaisie  154,22 94,00     72,80     321,02 

 Emirats Arabes 
Unis  

            306,10 306,10 

 Corée du Sud  119,60   33,20   43,00     195,80 

 Total 8 460,47 691,54 6 185,90 2 571,64 2 358,48 126,80 14 451,68 34 846,51 

Afrique 

 Afrique du Sud  62,00       25,00   6 801,63 6 888,63 

 Cameroun  2 673,05             2 673,05 

 Nigeria  28,00             28,00 

Total 2 763,05       25,00   6 801,63 9 589,67 

Amérique 
 États Unis    14,90       869,38   884,28 

 Total   14,90       869,38   884,28 

Europe 

 Pays-Bas        5 933,98       5 933,98 

 Turquie              2 850,83 2 850,83 

 Italie              1 808,75 1 808,75 

 Pologne  175,30       26,00     201,30 

 Espagne            147,80   147,80 

 Belgique  21,82             21,82 

Total 197,12 0,00 0,00 5 933,98 26,00 147,80 4 659,57 10 964,47 

 Total général 11 420,64 706,44 6 185,90 8 505,62 2 409,48 1 143,98 25 912,88 56 284,94 

 Source : BESC export 

Asie;
63,93 %

Europe
30,46 %

Amérique
4,36 %

Afrique 
1,08 %

Oceanie 
0,17 %

Unité : Tonne 
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Graphique 6 : Répartition des minerais par Continent en 2023  

 

Source : BESC export 

 

4. Exportations des marchandises diverses 

Tableau 12 : Répartition des marchandises diverses par pays et Continent selon leur nature 
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Afrique 

 Angola  70 557,00     37,97       27 515,80 98 110,77 

 Nigeria    1,00   986,38       42 366,26 43 353,64 

 Cameroun    5,90   3,80     1,37 30 109,53 30 120,60 

 République 
 centrafricaine  

24 620,00             2 090,00 26 710,00 

RDC 3 600,00     3,76 9,00   1 000,00 4 790,67 9 403,43 

 Maroc    5,43         5 476,72   5 482,15 

 Gabon    3,67   17,84 57,16     3 907,83 3 986,51 

 Sénégal        4,00     3 560,00 37,22 3 601,22 

 Egypte                2 804,73 2 804,73 

 Namibie    3,00   10,74       2 322,12 2 335,85 

 Mauritanie              1 540,00 7,90 1 547,90 

 Côte d'Ivoire    10,63   11,01       1 249,76 1 271,40 

 Bénin                892,60 892,60 

 Ghana    2,90   23,48       60,30 86,68 

 Algérie                57,80 57,80 

 Togo    6,50           37,96 44,46 

 Tanzanie    4,55   29,35         33,90 

 Afrique du 
Sud  

  1,10           32,40 33,50 

 Mozambique    3,00   15,00         18,00 

 Gambie                10,00 10,00 

 Libye                10,00 10,00 

 Guinée    9,80             9,80 

 Burundi                6,97 6,97 

 Kenya        6,90         6,90 

 Madagascar                5,34 5,34 

 Tunisie        0,81       4,23 5,04 

Total 98 777,00 57,48   1 151,03 66,16   11 578,09 118 319,41 229 949,17 

Europe 

 Italie    0,85     45,69     131 416,71 131 463,25 

 Royaume-Uni    3,67   35,24       14 919,28 14 958,19 

 Turquie              3 920,00 2 217,28 6 137,28 

Asie
66,98 %

Afrique
17,04 %

Europe
14,42 %

Amérique
1,57 %

Unité : Tonne 
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 Portugal              3 650,00 3,26 3 653,26 

 Espagne    3,00 209,02   8,87     124,80 345,69 

 France    16,50   16,27       278,39 311,16 

 Belgique          210,87     56,90 267,77 

 Pays-Bas    8,02     19,72     34,19 61,93 

 Malte                20,15 20,15 

 Allemagne                16,86 16,86 

 Norvège        2,53       10,46 12,99 

 Roumanie        3,70         3,70 

 République 
 Tchèque  

              3,20 3,20 

 Grèce                1,35 1,35 

 Danemark                0,02 0,02 

Total   32,04 209,02 57,74 285,15 0,00 7 570,00 149 102,84 157 256,78 

Asie 

 Chine            3 708,70   3 154,30 6 863,00 

 Vietnam              545,68 978,73 1 524,41 

 Corée du Sud                120,00 120,00 

 Emirats 
 Arabes Unis  

  2,50   1,41       55,57 59,48 

 Inde    3,55           41,36 44,91 

 Liban                33,00 33,00 

 Singapour        28,29       1,35 29,64 

 Malaisie        21,38         21,38 

 Thaïlande        0,86       14,30 15,16 

 Jordan                5,75 5,75 

 Oman        1,72         1,72 

Total   6,05   53,66   3 708,70 545,68 4 404,36 8 718,45 

Amérique 

 Porto Rico              1 153,26   1 153,26 

 Brésil                18,00 18,00 

 États Unis    17,14             17,14 

 Mexique                6,43 6,43 

 Colombie    2,80   2,59         5,39 

 Canada                3,00 3,00 

 Guyane                1,05 1,05 

Total   19,94 0,00 2,59 0,00 0,00 1 153,26 28,48 1 204,27 

Océanie 
 Australie                4,53 4,53 

Total                4,53 4,53 

Total général 98 777,00 115,51 209,02 1 265,01 351,31 3 708,70 20 847,03 271 859,63 397 133,19 

Source : BESC export 

Graphique 8 : Répartition des marchandises diverses par Continent 

 

     Source : BESC export 
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